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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

Lääne-Nigula 
vallal õnnestus 
üle kivide ja kändude leida igasse 
piirkonda lumelükkajad. Lk 3

Raamatukogu- 
päevade puhul  
tulevad laupäeval Haapsallu 
külla kirjanikud. Lk 5

Aide Leit-
Lepmets: 
sügisnäitus 
peab olema 
sama kirju 
kui sügis. Lk 4

 LIIGA PALJU?

KAIE ILVES
kaie@le.ee

„Ühtegi õigustust pole ilveseid 
küttida. Euroopas tehakse se-
da vaid Soomes ja Rootsis ning 
ka seal on vaidlused,” märkis 
Lopp. „Jahimeeste mure, et se-
gab seajahti, pole põhjendus, 
et küttima hakata. Tegemist on 
täiesti ebakompetentse arusaa-
maga.”

Kuigi ilvesejaht on meil kee-
latud juba kümmekond aastat, 
sest sala- ja üleküttimise tõttu oli 
nende arvukus drastiliselt vähe-
nenud, leiavad Vormsi jahime-
hed, et saarel on ilveseid liiga 
palju, ja kavatsevad küsida eri-
loa vähemalt ühe looma kütti-
miseks. Kuigi ühtegi lammast po-
le murtud, olevat ilveseid saarel 
näha, nad kimbutavat kasse, se-
gavat seajahti ja olevat metskit-
sede ning põtrade arvukust tub-
listi kahandanud.

„Käivad külas ja tee ääres. Ei 
karda inimest ega turisti,” ütles 
Vormsi jahiseltsi juhatuse liige 
Ants Varblane. „Jooksevad saa-
rel kassi moodi ringi. Häirivad 
seajahti: koerad lähevad ilveseid 
taga ajama.”

Kuus-seitse ilvest
Jahimeeste hinnangul elab saa-
rel kuus-seitse ilvest, kes on väga 
julgeks läinud. „Eks neid siin on 
jah. Pole aastaid küttida saanud. 
Autosid ei karda. Kasse murra-
vad,” ütles Vormsi jahiseltsi ju-
hatuse liige Kaido Valm. Nähtud 
on ka kahte selle aasta poega, 
aga Valmi sõnul võib pesakon-
di olla rohkem.

„Saareelanikud räägivad, et 
kitsi enam põldudel suurt näha 
ei ole,” märkis Valm. Kui varem 
said jahimehed mitukümmend 
kitseluba, siis selleks hooajaks 

napilt kümme. Kas just ilveste 
süül, pole siiski selge, sest mullu 
elutses saarel kuue-seitsmepea-
line hundikari. Ka praegu elab 
saarel paar hunti.

Vormsi jahiseltsi juhatuse liige 
Ants Rajando ütles, et nägi ilvest 
mullu Hosby tee peal. „Oli häs-
ti julge, seisis auto ees. Ei mõel-
nudki sealt ära minna. Kui tagant 
tuli teine auto, siis läks põõsas-
se, aga ära ei läinud,” ütles Ra-
jando. „Kui jahti ei peeta, kaob 
loomulik hirm inimese ees ära.”

„Autodega on pidanud kõik 
loomad harjuma, selles pole mi-

dagi ebatavalist,” märkis Lopp. 
„Aeg-ajalt inimesed näevad mets-
loomi. See on normaalne. Eba-
normaalne oleks, kui ei näeks. 
Kitsed ja põdradki ei jookse ko-
he minema, kui inimest näevad. 
Jookseb saakloom, seda peaksid 
jahimehed teadma.” Ilves nagu 
teised suurkiskjad ei torma ini-
mest kohates kohe minema, sest 
tahab kindel olla, kas tasub ener-
giat kulutada või kellega üldse 
on tegu. „Sarnaselt käitub ka ka-
ru, kes küll ei näe nii hästi, ja tei-
nekord isegi hunt jääb uudista-
ma,” ütles Lopp. 

Ulukiuurija Peep Männili sõ-
nul elas üheksa ruutkilomeetri 
suurusel Abrukal aastaid ilves, 
keda alguses kangesti kardeti, 
aga mingit kahju ta seal ei teki-
tanud. Vormsi pindala on 90 m².

Keskkonnaameti looduskait-
se peaspetsialisti Tõnu Talvi sõ-
nul on ilvesekahju marginaal-
ne: juhtumeid, kus karilooma 
on murdnud ilves, peaaegu pole-
gi; ka viimase kümne aasta jook-
sul, kui ilvesejaht on keelatud, 
pole need sagenenud. „Väga-vä-
ga üksikud juhud,” märkis Tal-
vi. Ilvest on rohkem näha, aga 

kahju ta ei tee. „Nähakse roh-
kem, aga ei pruugi peljata, kui 
ta asulate läheduses liigub,” üt-
les Talvi.

Põhineb ohjamiskaval
Vormsi jahimeeste lootus eriluba 
saada on seda suurem, et kesk-
konnaagentuur soovitab sellest 
sügisest taas ilvesejahti pidada. 
„Meil on kindel plaan teha see 
ettepanek,” kinnitas keskkonna-
agentuuris suurkiskjate seirega 
tegelev Peep Männil. Ettepanek 
tehakse keskkonnaametile, kes 
otsustab, kas 1. detsembrist to-

hib ilvest küttida või mitte. „Kui, 
siis kindlasti mitte üle Eesti, vaid 
piiratud ulatuses,” ütles Männil.

Keskkonnaagentuuri soovi-
tus põhineb suurkiskjate 2022.–
2031. aasta kaitse- ja ohjamiska-
val, kus on kirjas, et üle saja pe-
sakonna puhul võiks ilvesejahi 
lubamist kaaluda.

„Ohjamiskava ei ole teadu-
sel põhinev dokument ega ju-
riidiliselt siduv. Tegemist on 
huvigruppide poolt kokku le-
pitud arvukusega, millel ei ole 
mingit teaduslikku alust,” mär-
kis Lopp.

Eesti huntide kaitseks Euroo-
pa kohtusse välja jõudnud kesk-
konna- ja suurkiskjate kaitsja 
Eleri Lopp on seljatanud kesk-
konnaameti kaks korda: suvel 
leidis Tallinna halduskohus ja 
läinud nädalal ringkonnakohus, 
et amet andis 2022.–2023. aas-
tal õigusvastaselt loa küttida li-
gi sada karu.

Vormsi jahimehed nõudlevad ilveseluba
Ebaseadusliku karujahi pärast kahes kohtuastmes keskkonnaameti seljatanud keskkonna- 
ja suurkiskjate kaitsja Eleri Lopi sõnul ei pea jahimeeste põhjendused vett.

Haapsalu uus prügivedaja palub 
ajapikendust
Järgmisest aastast hakkab  
haapsallaste prügi vedama Ees-
ti Keskkonnateenused, kes soo-
vib aga tööle asuda hankes mää-
ratust kuu aega hiljem ehk jaa-
nuri asemel veebruarist. 

Haapsalu linnavalitsusele 
esitatud taotluses põhjendab 
ettevõtte juhatuse liige Bruno 
Tamm aru teenusega alustami-
se kuu võrra edasi lükkamist 
sellega, et neil on vaja kolme-
kuulist ettevalmistusperioodi, 
mille jooksul töödeldakse jäät-
mevaldajate registri andmeid, 
pannakse paika logistika, vee-
takse kohale uued mahutid, ko-
gutakse väravate ja jäätmemaja-
de võtmeid, korraldatakse kesk-
konnajaama töö ning värvatak-
se uued autojuhid ja laadijad. 

Taotluses seisab, et ettevõtte 
eesmärk on vältida kiirustami-
sega tekkinud probleeme, mis  
1. jaanuaril alustades võivad tek-
kida. 

Haapsalu linnakeskkonna 
spetsialist Briti Klimberg ütles 
eelmisel nädalal, et praegu käi-
vad uue jäätmevedajaga läbirää-
kimised. Ta ei soovinud teemat 
enne lepingu sõlmimist kom-
menteerida. „Kuna praegu ei ole 
veel osale küsimustele võima-
lik vastata, siis me veel ei kom-
menteeri uue perioodi korralda-
tud jäätmeveo sisu,” ütles Klim-
berg kolmapäeval. 

Vaatamata sellele on linna-
valitsus asunud praeguse prü-
givedaja Ragn-Sellsiga hanke-
lepingu tähtaega pikendama. 

Millised muutused hanke täht-
aegade muutmise või muutma-
ta jäämisega kaasa tulevad, ei 
osanud Klimberg reedel öelda. 

Uue vedajaga sõlmib linna-
valitsus lepingu veel selle nä-
dala jooksul. Lepingu sõlmimi-
se ajaks on teada ka uus hinna-
kiri ja sellest antakse elanikele 
teada. „Hinnad ei jää samaks,” 
ütles Klimberg. Tema sõnul tä-
hendab teenusepakkuja vahe-
tumine ka seda, et kõik klien-
did peavad uue teenusepakku-
jaga uuesti lepingu sõlmima. 

Praegu veab korraldatud jäät-
meveoga Haapsalus prügi Ragn-
Sells. Eesti Keskkonnateenused 
veab Haapsalus sellest suvest pa-
kendeid.  

MALLE-LIISA RAIGLA

Mullu hädas  
huntidega
Mullu leidsid keskkonnaametnikud 
ja jahimehed, et Vormsi saar on 
huntidele liiga väike ja pole nei-
le sobiv elupaik, hundid on sinna 
sattunud kogemata ja neist tuleb 
vabaneda.

Hundiuurija Maris Hindrikson ni-
metas toona ainsa põhjusena, miks 
hundid Vormsil elada ei võiks, ini-
meste sallimatust.

Keskkonnaamet andis mul-
lu loa küttida viis hunti, neli saa-
di kätte. Enne seda kütiti eriluba-
dega kolm hunti. Vormsi jahiseltsi 
juhatuse liikme Ants Varblase sõ-
nul elab praegu saarel kaks hun-
ti, kes pole järglasi saanud. „Kar-
ja enam ei ole ja siin nad toime-
tavad,” märkis Varblane.

Kaie Ilves

Vormsi jahiseltsi juhatuse liikme Ants Varblase (paremal) sõnul ei karda Vormsi ilvesed autot ega turisti, saareelanikest rääkimata. 
Mullu novembris korraldasid vormsilased ajujahi, sest saarele oli tekkinud hundikari. Sel korral ühtegi hallivatimeest kätte ei saadud. 

Lihula samba koopial ei ole  
keelatud sümboleid
Sel nädalal selgus, et Lihula sam-
bal keelatud sümboolikat pole, 
kuid ajalugu mitte tundvad ini-
mesed võivad samba püstitami-
sest teha valesid järeldusi. 

31. augustil konfiskeeris po-
litsei Tallinna lähedal, Peterburi 
maantee 12. kilomeetril Lihula 
monumendi koopia, mis oli au-
tokastis teel Lihulasse sealse mo-
numendi mahavõtmise 20. aas-
tapäeva ja Eesti kaitselahingu-
te 80. aastapäeva tähistamisele. 
Sammas oli plaanis püsti panna 
Lihula Olerexi taha. 

„Politsei võttis kivi hoiule kor-
rakaitseseaduse alusel, et hoida 
ära võimalikke konflikte ja õigus-
rikkumisi,” selgitas Pärnu polit-
seijaoskonna juht Üllar Kütt rah-
vusringhäälingule. 

Konfiskeeritud monumendi 
asemel püstitati 1. septembril 
Lihulasse väiksem varukoopia.

Konfiskeerimise järel tellis po-
litsei- ja piirivalveamet kaks eks-
perthinnangut, ühe Eesti mälu 
instituudilt, teise Tartu ülikooli 
juures tegutsevalt semiootika ra-
kenduskeskuselt. Ehkki ekspert-
hinnangu järgi sambalt keelatud 
sümboolikat ei leitud, on kivil po-
litseijuhi hinnangul vastuoluline 
tähendus ja kivi püstitamisega 
avalikku ruumi võivad kaasne-
da ohud, mis tekivad valede jä-
relduste tegemisest. 

„Semiootiline ekspertiis ei ole 
tuvastanud keelatud sümboolikat 
ja kui keegi tunnistab kivi enda 
omaks ja pöördub politsei poo-
le, siis politsei vastavalt seaduse-

le ka käitub,” ütles siseminister 
Lauri Läänemets, täpsustades, et 
politsei annab kivi selle omani-
kule tagasi. Politsei on küll mit-
mete inimestega kivi asjus suhel-
nud, kuid keegi pole seda omaks 
tunnistanud ega ole sellele polit-
seisse järele läinud. 

Lihula samba originaal pandi 
üles 2002. aastal Pärnus. Seal sai 
see püsti olla üheksa päeva, ku-
ni Siim Kallase valitsuse korraldu-
sel maha võeti. Lihula kalmistu-
le püstitati sammas 20. augustil 
2004. Sama aasta 2. septembril lasi 
toonane peaminister Juhan Parts 
samba maha võtta. 2005. aasta 15. 
oktoobrist on samba originaal La-
gedi muuseumis. Originaaliga võr-
reldes pole koopial natsisümboo-
likat.          MALLE-LIISA RAIGLA
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Ega tali taeva jää

K 
uigi seni pole veel isegi korralikku öö-
külma olnud, rääkimata lumesajust, sä-
titakse omavalitsustes lumelükkajaid ju-

ba stardijoonele. Et see niisama lihtne polegi, seda 
on näidanud teede talihoolduse riigihangetel toimuv.

Lumelükkaja leidmine pole omavalitsustele nii-
sama lihtne ülesanne. Hangete korduv nurjumi-
ne näitab, et sektori majanduslik huvi teenust 
osutada on tagasihoidlik, esineb turutõrkeid ja 
hinnad on kasvavas trendis.

Mullu tõusis Lääne-Nigulas pahameel sellest, 
et mitmeid kordi nurjunud kohalike teede tali-
hoolde riigihankel Noarootsi osavallas tegi pak-
kumuse ettevõtja, kellele heideti ette ülemäära 
suurt hinnasoovi. Valla muude piirkondadega võr-
reldes see nii oligi, kuid naabruses asuvas Haap-
salu maapiirkonnas võitis hanke töötunni eest 
umbes sama palju küsinud lumelükkaja, seal aga 
polnud sellest sooja ega külma.

O 
lukord oli kehv, lükkaja tuli leida. Ta-
lihoolde teenus on elutähtis teenus, 
mida ei saa osutamata jätta, sest siis 

võib suure lumega teatud piirkondades elu seis-
ma jääda. Vald peab tagama, et teed saaks puh-
taks, ja tegema seda neil tingimustel, mis on või-
malikud. Samas tuleb meeles pidada, et meil on 
kapitalism ning see tähendab, et eraettevõtjale ei 
saa ka ette kirjutada, millist hinda ta teenuse eest 
tohib küsida ja millist mitte – see on tema otsus.

Lääne-Nigula vallavolikogu revisjonikomisjon 
juhtis läinud talvel vallavalitsuse tähelepanu as-
jaolule, et talihoolde lepingute maksumuste osas 
on suured hinnaerinevused, mida pole suudetud 
põhjendada.

Kuigi revisjonikomisjon otseselt ettevõtjat ei 
süüdistanud, ütles kriitikatule alla jäänud ette-
võtja üles kõik vallaga sõlmitud lepingud, ka sel-
le, mis oli sõlmitud nn normaalse hinnaga. Loo-
bunud ettevõtjale asenduse leidmine käis aga val-
lal üle kivide ja kändude. Lõpuks on lumelükka-
jad õnnestunud hankida, kuid tuleb ka tõdeda, et 
töö eest küsitav hind on tasahilju kerkinud mul-
lu pahaks panduga samale tasemele.

 LAUSELAEN

„Riik riisub nagunii koore ja laseb 
omavalitsustel veel maaslamajat lööma 
hakata. See ei ole hea.”
Haapsalu linnapea Urmas Sukles kohalikest maksudest.  

Lääne Elu, 22. oktoober 2024

 TEISED LEHED

Mõtteroim
PÄRNU POSTIMEES. Tallinna volikogu otsustas nimetada 
Lasnamäe väikese tänavajupi, mis seni kandis Moskva nime, 
Saaremaa puiesteeks. Sõja kaja, kirjutab veebilehe toimeta-
ja Eno-Gerrit Link.

Tartus on päevakorral Puškini nime kaotamine. Aastaid 
venekeelse õppega Puškini-nimelises koolis toimuvad nüüd 
tunnid eesti keeles ja vene kirjaniku nimi polevat enam pas-
lik. Mõni aasta tagasi ei pääsenud ümbernimetamisest kunst-
ki, kui Kumu näitusel „Erinevuste esteetika” anti taiestele 
uued pealkirjad. Näiteks sai Ants Laikmaa „Neegripoisist” 
„Poisi pea” ja Eduard Viiralti „Neegripeadest” lihtsalt „Pead”.

Moskva, Puškini või sõna „neeger” tähenduse ümberhin-
damine on vastuoluline ja vallandab kirglikke debatte. See 
võib tunduda samm edasi, et eemaldame meie kultuuriruu-
mist negatiivsed või kolonialistlikud jäänukid, aga see on ka 
orwellilik mõtteroim, sest sümboliseerib ohtlikku tendent-
si ajalugu ümber kirjutada või kultuurimälu kustutada. Aja-
loo ümberkirjutamine või selle ebameeldivate või -mugava-
te osade eemaldamine loob ohtliku pretsedendi, kus sõna- 
ja mõttevabadus võivad jääda tagaplaanile.

ERKKI  
BAHOVSKI
kolumnist

Põhja-Korea lisandumine on and-
nud sõjale globaalse mõõtme. Sel 
kevadel rääkis Lennart Meri kon-
verentsil Keenia esindaja, et sõda 
Ukrainas nähakse globaalses lõunas 
üksnes Euroopa sõjana. No umbes 
nii, nagu meie näeme näiteks Ma-
roko ja Lääne-Sahara konflikti. Põh-
ja-Korea lisandumisel on keeruline 
kõneleda vaid Euroopa konfliktist.

Ent Põhja-Korea sekkumi-
ne Venemaa-Ukraina sõt-
ta muudab lisaks Lõuna-
Koreale rahutuks Jaapani, 

kes pole sugugi õnnelik Põhja-Korea 
relvade täristamise üle. Põhimõtte-
lisem küsimus on, kuidas reageerib 
Hiina. Pole saladus, et Peking pole 
väga rahul Kim Jong-uni isepäise te-
gutsemise ja tuumarelvaga vehki-
misega. Strateegiliselt on Pekingi-
le kasulik hoida Korea poolsaar ja-
gatuna, kuid Kimi liigsuur agarus 
pole ka hea.

Sõda Ukrainas annab Põhja-Ko-
reale suurepärase võimaluse murda 
välja rahvusvahelisest isolatsioonist 
Hiinast mööda minnes. Vaevalt et 
see on Pekingile meelt mööda. Kui 
Venemaale on teisipäeval Kaasanis 
kogunenud BRICS võimalus vältida 
rahvusvahelist isolatsiooni, siis Põh-
ja-Koreal selliseid võimalusi ei ole. 

Ka Ameerika Ühendriigid peavad 
läbi mõtlema oma lähenemise Ve-
nemaa-Ukraina sõjale. Seni on Joe 
Bideni administratsioon soovinud 
eskalatsiooni vältida, aga Põhja-Ko-
rea lisandumine Venemaa-Ukraina 
sõtta näitab, et eskalatsiooni välti-
mise poliitika ei toimi. Kuid enne 
USA presidendivalimisi novembri 
algul ei muutu Washingtoni käitu-
mises niikuinii midagi. Samas on 
selge, et USA uus administratsioon 
seisab Ukrainas silmitsi täiesti teist-
suguse olukorraga.

oletada, et Põhja-Koreal on need pii-
rid märksa hägusemad. Näiteks rün-
nakut nn perekonna (ehk Kim Jong-
uni ja tema lähedaste) vastu võetak-
se millegi sellisena, mis vajavad tuu-
marelva rakendamist. 

Põhja-Korea osalus Vene-Ukraina 
sõjas on pannud paljusid taas meel-
de tuletama Prantsusmaa presiden-
di Emmanuel Macroni sõnu, et Uk-
rainasse tuleks saata lääneliitlaste 
sõdureid. Küsimus pole mitte nii-
võrd selles, kuhu ja milliseid sõdu-
reid saata, vaid proaktiivsuses. Lääs 
ei tohi Ukraina sõjas olla vaid rea-
geerija rollis, vaid võtma initsiatii-
vi – igasugused algatused, mõtted, 
operatsioonid on midagi, mis pa-
nevad Moskva proovile. Praegu on 
laias laastus vastupidi: Moskva tes-
tib pidevalt lääne reaktsioone. 

Muidugi ei tohi het-
kekski unustada, et 
tegemist pole mingi 
workshop’iga, kus katse-

tatakse eri käitumismudeleid. See on 
täiemahuline sõda, kus saavad surma 
nii sõdurid kui ka tsiviilisikud. Kuid 
sõjapidamiseks peab olema plaan. 
Kui on ainult reaktsioonid, siis nii 
seda sõda ei võideta. Nüüd vähemalt 
on Ukraina president Volodõmõr Ze-
lenskõi esitlenud Ukraina rahuplaa-
ni. Loomulikult on seda kritiseeritud, 
kuid plaan on igal juhul parem kui 
olukord, kus sõda Ukrainas diktee-
rib Moskva.

E smalt muidugi meeldetu-
letuseks, et eskalatsioonist 
ja nn punastest joontest on 
räägitud täiemahulise Ve-

nemaa-Ukraina sõja kontekstis pide-
valt. Raskerelvastuse andmine lääne 
poolt pidavat ületama Venemaa pu-
nase joone, Ukraina sissetung Kurski 
oblastisse samuti. Kummalgi juhul ei 
ole Venemaa astunud mingeid dras-
tilisi samme. Üks potentsiaalne pu-
nane joon on lääne pikamaarelvas-
tuse kasutamise lubamine Venemaa 
sügavuses. Seda veel testitud ei ole.

Ehkki analüütikud ütlevad, et 12 
000 sõdurit – see arv on muidugi 
praegu vaid spekulatiivne – ei muu-
da oluliselt sõjategevust, sest Põh-
ja-Korea sõdurid ei saaks ülima tõe-
näosusega aru venekeelsetest käsk-
lustest ja seega oleks Põhja-Korea 
väekontingendi tõhusus rindel nul-
lilähedane, tuleks arvestada siiski 
muude asjaoludega. Üks asjaolu on 
kindlasti see, et sõtta Ukrainas on 
lisandunud veel üks riik ja sõda ki-
pubki laienema siis, kui see pole 
enam otsene kahepoolne konflikt. 

Kahepoolse konflikti lõpp tähen-
dab, et kolmanda riigi juurdetulek 
tekitab alati mingeid reaktsioone 
riikidelt, kel ei ole selle kolmanda 
riigiga häid suhteid. Nii ongi juba 
juhtunud, kui Lõuna-Korea teatas 
relvastuse saatmisest Ukrainasse. 
Seni oli Soul Ukraina otsesest sõja-
lisest abistamisest keeldunud. Kui 
mõlemad Koread sekkuvad aktiiv-
selt sõtta Ukrainas, võib mõnes mõt-
tes rääkida Korea sõja jätkamisest. 
Ainult et Ukraina pinnal. Sest amet-
likku rahulepingut Korea sõja lõpe-
tamiseks ei ole.

Lisaks kõigele ei ole Põhja-Korea ta-
valine, vaid on tuumariik. Ehk siis Uk-
raina sõdib kahe tuumariigiga. Ja kui 
Venemaal võivad olla mingisugusedki 
piirid tuumarelva kasutamiseks, võib 

Kui Põhja-Korea saadaks Ukrainasse 12 000 sõdurit, kas see 
viiks sõja taas uuele tasemele ja eskalatsioon jätkuks?

Põhja-Korea  
Ukraina gambiit

 Kahepoolse konflikti lõpp 
tähendab, et kolmanda riigi 
juurdetulek tekitab alati  
mingeid reaktsioone riikidelt,  
kel ei ole selle kolmanda  
riigiga häid suhteid.

nide teostamine lihtsam kui mõnes 
vanas demokraatias, kus sotsiaal-
sed lõhed on saanud välja kujune-
da aastasadade jooksul.

Kuigi institutsioonide tu-
gevuse hindamiseks po-
le võimalik leida üheselt 
arusaadavat mõõdulatti, 

on lihtsat ja läbipaistvat valitsemist 
ning bürokraatlikku masinavärki Ees-
tit puudutavates analüüsides tugevu-
sena korduvalt ära märgitud. 

Nagu järeldub seekordsete no-
belistide tööst, pole kahjuks oluli-
ne vaid institutsioonide objektiiv-
ne tugevus, vaid ka viis, kuidas ini-
mesed seda tajuvad. Eestil on seni 
olnud õnne, et ühiskond on püsi-
nud suhteliselt ühtsena ja vastan-
dumine „eliit vs lihtrahvas” pole 
juurdunud sügavalt. Samas kipub 
liberaalne kapitalism paratamatult 
soosima edukamaid ja aastaküm-
nete jooksul lõhed ühiskonna eri 
kihtide vahel süvenevad. Mõneti 
kaitseb meid selle eest väike rah-
vaarv, kuid vaid sellest ilmselt ei 
piisa. Seetõttu tuleb riigivalitsemi-
sel silmas pidada ka seda, et Eestit 
tajutaks endiselt eri inimeste poolt 
ühise projektina, millest kõik või-
davad. Vaid nii saame tagada, et 
meie kollektiivne jõukus kasvab 
sarnaselt ka järgmiste kümnendi-
te jooksul.

meid paratamatult ka praegu ühis-
kondades toimuvani. Kui riigi elani-
kud tunnetavad end ühtsena ja et 
valitsemine on nende kätes, on jõu-
kam ka riik. Kui valitsejaid tunne-
tatakse kõrgema klassina, kes oma 
ülemvõimu teostab, kängub ka ma-
jandusareng.

M ida selle taustal arvata 
Eesti olukorrast? Kui-
gi meie jõukuse tase ei 
küüni veel Põhjamaade 

tasemele, on siinne majandusareng 
olnud vähemalt Euroopa riikide seas 
üks kõige jõulisematest. Võrreldes 
1995. aastaga on siinne SKP elaniku 
korda kasvanud peaaegu 13 korda. 
Võttes arvesse inimeste ostujõudu, 
jäi 1995. aastal siinne elatustase um-
bes kolmandikuni praegu Euroopa 
Liitu kuuluvatest riikidest. Nüüdseks 
on see tõusnud umbes 80 protsendi 
juurde sellest. Taolisi edulugusid ei 
esine maailmas ülearu palju ja kind-
lasti on selle taustaks olnud hea va-
litsemine – arvaku me oma riigiva-
litsejatest mis tahes. Oluline on ol-
nud ka ühiskondlik meelsus. 

Kuigi vahel tundub, et jageleme 
ühiskondlike teemade üle ülearu 
palju, valitseb Eestis siiski suhte-
line konsensus, et soovime olla li-
beraalne demokraatlik kapitalistlik 
riik. Tänu riigi väiksusele ja nooru-
sele on siin oma isiklike ambitsioo-

S eekordsed Nobeli majandus-
auhinna laureaadid rõhuta-
vad oma uurimistöös kaasa-
va riigivalitsemise tähtsust 

riigi majandusarengus. Need tähele-
panekud on olulised ka Eesti jaoks, 
et suudaksime oma senist majandus-
arengu tempot hoida.

Kuid mille eest täpsemalt pro-
fessoreid Daron Acemoglut, Simon 
Johnsonit ja James Robinsoni siis au-
hinna vääriliseks peeti? Kõige liht-
samalt öeldes proovisid nad välja 
selgitada, miks on mõned riigid rik-
kad ja teised vaesed. Kuigi eduka-
tele inimestele meeldib mõelda, et 
nende edu taga on nende enda töö 
ja vaev, loob tegelikult meie heaolu-
le aluse ennekõike koht, kus sün-
nime ja elame. 

Kui klassikaline majandusteadus 
kipub majandusarengu selgitami-
sel keskenduma tööjõule, kapita-
lile ja tehnoloogiale, ei aita see pii-
savalt selgitada riikide vahel valit-
sevat majanduslikku ebavõrdsust. 
Majanduspreemia laureaadid väida-
vad, et see sõltub institutsioonidest 
ehk valitsemise kvaliteedist. Seejuu-
res peab nende uurimistöö üheks 
olulisemaks teguriks seda, kas rii-
gis on kaasav valitsemine või valit-
seb rahvast eliit, kes neid kurnab. 
Kuigi tänapäevaste poliitiliste süs-
teemide hindamisel on autorid jää-
nud ettevaatlikuks, toob nende töö 

MIHKEL  
NESTOR
SEB majandus

analüütik

Jõukas riik on ühine projekt
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Palivere 
lumekahurid   
ootavad annetusi
Palivere turismi- ja tervisespordikes-
kus kogub annetusi, et katta suusa-
rajad ja kelgunõlvad kunstlumega.

Keskuse juhatuse liikme Ma-
ti Kallemetsa sõnul kulub kunstlu-
me tootmiseks 11 000 eurot, ju-
ba on annetatud 140 eurot. Peale 
annetuste saab keskus kunstlume 
tootmiseks raha reklaamimüügist.

„Annetustalguid oleme igal aas-
tal teinud, sest kunstlume tootmi-
ne on päris kallis tegevus,” märkis 
Kallemets. „Pool tuleb eraisikutelt, 
pool ettevõtetelt.” Viis aastat taga-
si osteti annetuste toel rajamasin.

Kunstlume tootmisega alustab 
keskus, kui maapind on külmunud. 
„Mullu alustasime 25. novembril 
ja hooaeg lõppes 3. aprillil,” ütles 
Kallemets.

Annetusi kogub keskus jaanua-
ri lõpuni. Kaie Ilves

Risti tahab lasteaia 
planeerimisega  
algust teha
Risti uue lasteaia jaoks koostatak-
se praegu detailplaneeringu lähte-
ülesannet ja loodetavasti alusta-
takse üsna pea planeeringu koos-
tamisega, ütles Risti osavallava-
nem Rein Kruusmaa.

„Pisitasa liigume, väikeste sam-
mudega,” ütles Kruusmaa. „Lihtsalt 
rahapuuduse tõttu pole olnud selle-
ga mõtet kiirustada.” 

Praegu on koostamisel detailpla-
neeringu lähteülesanne ja kui see on 
vallavalitsuses kinnitatud, saab alus-
tada detailplaneeringu koostamise-
ga. Detailplaneering määrab ehitus-
õiguse, servituudid ja ligipääsud.

„Oleme mõnes mõttes oma te-
gevustes juba detailplaneeringust 
sammu võrra ees, sest meil on te-
gelikult eskiiskujutelm olemas,” üt-
les Kruusmaa. „Aga detailplaneering 
peab kinnitama seda, et see [eskiis-
kujutelm] on võimalik sellele alale.” 

Kruusmaa hinnangul ei kulu pla-
neeringu koostamisele planeerijal 
üle üheksa kuu.

„Järgmise aasta jooksul peaks 
saama detailplaneeringu kaante 
vahele ja siis saame hakata pro-
jekteerimishankega tegelema,” üt-
les Kruusmaa.  Urmas Lauri

Vald lammutab 
Taebla kütusehoidla
Taebla osavallavanem Julia Sirkel üt-
les, et Taebla vana katlamaja kütuse-
hoidla lammutamine ja jääkreostu-
se eemaldamine hakkab detsembris 
pihta. Töö läheb maksma üle 20 000 
euro ja selle teeb ära ettevõte Teras-
teenus, kelle Lääne-Nigula vallavalit-
sus valis välja kolme pakkuja seast.

Taebla vana katlamaja vedelkü-
tusehoidla on Lääne-Nigula valla-
vanema Janno Randmaa sõnul va-
risemisohtlik.

Kütusehoidla lammutamiseks ja 
reostuse likvideerimiseks sai ko-
halik omavalitsus üle 20 000 euro 
toetust keskkonnainvesteeringute 
keskuse jääkreostuse likvideerimi-
se meetmest.

Pelletiküttel katlamaja ise kütab 
Taebla koolimaja edasi.

Kaie Ilves

Lääne-Nigula müüb 
metsa
Lääne-Nigula vallavalitsus pa-
ni enampakkumisele kolm met-
satükki. Metsatükid asuvad Oon-
gas Haapsalu ja Lääne-Nigula pii-
ri peal Haapsalu-Laiküla tee ääres. 
Üle kuue hektari suuruse metsatü-
ki alghind on 50 000 eurot, pise-
matel 10 000 eurot ja 7500 eurot.

Mets on müügis metsa ja maa 
oksjonikeskkonnas Timber, kus saab 
pakkuda ka alghinnast allapoole. 
„Võimalus on, iseasi, kas nõustume 
või mitte,” märkis Lääne-Nigula val-
lavanem Janno Randmaa.

Metsatükid läksid enampakku-
misele esimest korda ja Randmaa 
sõnul ei ole neid kohalikule oma-
valitsusele tarvis. Oksjon lõpeb  
1. novembril.  Kaie Ilves

Janek Loorens lükkab käima valla ettevõtlusseminari
30. oktoobril toimub Oru kul-
tuurisaalis Lääne-Nigula valla 
esimene ettevõtlusseminar, ku-
hu on esinema kutsutud Lää-
ne-Nigula vallast pärit ettevõt-
tejuhid.

„Esinejad on Eesti mastaa-
bis suurte ettevõtete juhid,” üt-
les ettevõtmise peakorraldaja, 
Oru osavallavanem Janek Loo-
rens. „Nad saaksid siinsetele et-
tevõtlushuvilistele rääkida oma 
tegemistest ja sellest, kuidas saa-
vutada edu.”

Päevakava keskendub Looren-
si sõnul praktilistele teemadele, 
mis on olulised igale ettevõtjale.

Näiteks räägib Fermi Energia 
juht Kalev Kallemets sellest, kui-
das tuumaenergia kujundab tule-
vikku. Talle sekundeerib AS Sun-
ly juht Priit Lepasepp, kes selgi-
tab, kuidas leida investeeringuid 
ja vähendada energiakulusid.

Millised on autode täisteenus-
rendi maailma võimalused ja ras-
kused, sel teemal teeb ettekan-
de Mobire Eesti AS nõukogu esi-

mees Andrus Valma. Kuidas kas-
vatada tuleval aastal müüki, selle 
kohta jagab soovitusi Rene Sild-
vee osaühingust Fontakt.

Linnamäe Lihatööstuse teekon-
nast ja viimaste aastate õppetundi-
dest räägib tegevjuht Marko Hiie-
mäe. Ettevõtja Koit Uus annab üle-
vaate sellest, millised on Linna-
mäe arenguseltsi edulood. 

„Iga ettekande osana on ar-
vestatud ka aeg küsimuste esi-
tamiseks ja mõtete jagamiseks, 
et osalejatel oleks võimalus aru-

teludest maksimaalselt kasu saa-
da,” lausus Loorens. 

Teisipäevaks oli seminarile end 
kirja pannud poolsada huvilist. 
„On nii ettevõtjaid kui ka ettevõt-
lushuvilisi,” sirvis Loorens regist-
reerimislehte. „Ja ehk saavad Oru 
kooli üheksanda klassi õpilased 
ka mõnd ettekannet jälgida – nei-
le tuleks see kindlasti kasuks.”

Seminari avavad tervitussõna-
dega Lääne-Nigula vallavanem 
Janno Randmaa ja osavallava-
nem Loorens.

Ja nagu heas reklaamis ikka 
– see pole veel kõik. Teine ette-
võtluspäev on planeeritud 22. no-
vembril Ristile. „Seal räägime et-
tevõtjate ja omavalitsuse võimali-
kust koostööst,” ütles Randmaa. 
„Et mida ettevõtjad arvavad sel-
lest, mida vald oma arengukavas 
ette näeb. Sellised huvitavad, dia-
loogidega päevad saavad olema.”

Läänemaa täiskasvanud õppija 
nädala (TÕN) korraldajad on ette-
võtlusseminarid ka enda kalend-
risse kirja pannud.   URMAS LAURI

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

„Talihangete saaga on selleks 
perioodiks läbi,” ütles Lääne-Ni-
gula vallas taliteenistuse han-
get korraldanud Risti osavalla-
vanem Rein Kruusmaa Lääne 
Elule. „Viimase hanke avasin 
reedel ja sealt tulid täiesti akt-
septeeritavad pakkumised. Kõik 
piirkonnad saavad lepingute-
ga kaetud.”

Kui eelmisel hankel lükati 
Silwes OÜ pakkumus Pälli, Nigu-
la, Koela ja Tagavere teede hool-
damiseks põhjendamatult kõrge 
hinna tõttu tagasi, siis nüüd kü-
sis OÜ Saemees summat, millega 
hankekomisjon nõus oli.

Turg määrab hinna
Talihoolde teenus on kohalikul 
tasandil elutähtis teenus, mida 
ei saa osutamata jätta. Samas näi-
tab hangete korduv nurjumine, 
et ettevõtete majanduslik huvi 
talihoolde teenust osutada on ta-
gasihoidlik, esineb turutõrkeid 
ja hinnad kallinevad. 

„Kõige kõrgem tunnihind 
koos käibemaksuga on 170 ja 
madalaim 87 eurot. Keskmine 
jääb sinna saja tuuri. See ongi tu-
ruhind,” nentis Kruusmaa prae-
gusi hanketulemusi kommen-
teerides.

Mullu detsembris tõdes Lää-
ne Elu, et nii Lääne-Nigula val-
las kui ka naaberomavalitsuses 
Haapsalus makstakse kohalike 
teede lumelükkamise eest sellist 
tunnihinda, millest aasta varem 
ei julgetud unistadagi.

Noarootsi osavallas oli Riguldi 
piirkonna teede lumest puhas-
tamise tunnihind läinud talvel 
192 eurot ning Haapsalu maa-
piirkonnas 172,8 eurot tunnis. 
Aasta varem sõlmitud hankele-
pingutes oli see töö Lääne-Nigu-
la jaoks poole odavam. Ka Haap-
salus olid eelmisel perioodil lu-
melükkamise tunnihinnad koos 
käibemaksuga vahemikus 56 ku-
ni 71 eurot.

Toona Noarootsi osavallas sõl-
mitud lepingute tagamaid asus 
uurima ka Lääne-Nigula voliko-
gu revisjonikomisjon, kes juh-
tis vallavalitsuse tähelepanu as-
jaolule, et talihoolde lepingute 
maksumuste osas on suured hin-
naerinevused, mida pole suude-
tud põhjendada. „Aga ega eraet-
tevõtjale saa ka öelda, millist hin-
da ta tohib küsida – see on tema 
otsus,” ütles vallavanem Janno 

Randmaa toonast hanget kom-
menteerides.

OÜ Kingat, kellele heideti et-
te ülemäära kõrget hinnasoovi, 
teatas aprillis, et ütleb kõik kolm 
lumelükkamislepingut üles, sest 
osaühingule on tekitatud nega-
tiivne kuvand ning et vallavoli-
kogu umbusaldus Kingati suh-
tes ei loo turvalist ettevõtlus-
keskkonda. 

„See oli eriti nõme, et hakkasi-
me teda [Kingat OÜd – toim] pori-
ga loopima, kaotasime hea part-
neri,” meenutas Kruusmaa mul-
lu detsembris alanud klaperjah-
ti. „Kui triangel läks suureks, siis 
ütles Kingat lepingud üles, sest 
riigihangete seadust omal ajal 
rikutud ei olnud ja nad ütlesid, 
et nad sellise omavalitsusega 
rohkem koostööd teha ei soo-
vi,” meenutas Lääne-Nigula ta-
ristunõunik Olev Peetris. „Nad 
[Kingat] on teedeehitajad, neil 
oli spetstehnika olemas, aga see 
oli meie poliitikute tahtmine ja 
nii on läinud.” 

Toonane revisjonikomisjoni 
seisukoht mõjutas ka praegust 
riigihanget. „Ka käesoleva han-
ke korraldamisel on lepingute 
ülesütlemised olnud põhjusta-
tud suurtest erinevustest tee-
nuse hinnas eri piirkondades. 
Seetõttu peab hankija hindama 
objektiivsetel alustel ja on ot-
sustanud lükata tagasi pakku-
mised, mis erinevad enam kui 
kümme protsenti pakkumuste 
ja seniste hankelepingute me-
diaanhinnast,” sedastatakse val-
lavalitsuse 1. oktoobri korraldu-
ses talihoole riigihanke kordus-
hanke kohta. 

Taristunõunik Peetris ütles, 
et nüüd tuleb oodata, kas han-
keid vaidlustatakse ja kui seda 
ei tehta, saab ka kolme viima-
se piirkonna talihoolduslepin-
gu sõlmida.

Kingati asemel hakkavad lund 
lükkama Indreku Talu OÜ, Kortle 
Ehitus OÜ, OÜ Saemees, Skywind 
OÜ ning ühispakkumuse teinud 
OÜ Hong ja OÜ Nuhja Niiduk.

„Loodame, et uued lükka-
jad saavad hakkama. Eks sel-
lega peab arvestama, et esi-
mene aasta on natuke keeruli-
sem, piirkonda on vaja tundma 
õppida, seal tuleb rahval kan-
natlikku meelt varuda,” nen-
tis Peetris.

Pingevaba Haapsalu
Haapsalu saab talvele vastu min-
na pingevabalt, sest mullu sõl-
miti talihoolduslepingud viieks 
aastaks. 

Linnas lükkab lund Lääne 
Teed OÜ ja Haapsalu maapiirkon-
nas Rannavesi Ehitus OÜ. „Me 
olime täitsa rahul,” iseloomus-
tas Haapsalu aselinnapea Innar 
Mäesalu mullust talihooldust.

Mäesalu sõnul on lumelükka-
mine ka Haapsalus kallimaks läi-
nud. „Nõksuke on kallimaks läi-
nud, eriti maapiirkond,” tõdes 
Mäesalu. „Seal oli see teema, et 
Lääne Teed tegi küll pakkumu-
se, aga lõpuks nad loobusid ja 
võitjaks osutus Rannavesi Ehi-

tus, kelle hind oli kallim. Sealt 
tuli küll vahe sisse.”

Kui Lääne Teed oli loobunud, 
võitis maapiirkonna lumelükka-
mise hanke toona Rannavesi Ehi-
tus OÜ, kes küsis tunnihinnaks 
koos käibemaksuga 172,80 eurot.

„Eelmisel talvel testisime 
omavahelist koostööd ja keva-
deks oli meil mõlema lumelük-
kaja teemeistritega väga häs-
ti klapp ja polnud mingit kü-
simust. Loodan, et nüüd läheb 
veelgi sujuvamalt,” lausus Mäe-
salu.

Vormsis sõlmiti mullu Alfa-
Ekspert OÜga ja Arvo Allik FIE-
ga lepingud, mis lõpevad 2026. 
aastal. 

„On kehtivad hanked ja järg-
misel nädalal läheb vallaelani-
kele sellekohane teavitus, meel-
detuletus ajalehtedes postkas-
ti,” ütles vallavanem Triin Lepp. 
Vormsis lund Lepa sõnul ei oo-
data, kuid kui sadama hakkab, 
tullakse saarel selle tõrjumise-
ga toime.

Lääne-Nigulal õnnestus lume-
lükkajad leida üle kivide ja kändude 
Kuigi vahepeal tundus juba, et Lääne-Nigulal ei õnnestu vallateedele kõikjale lumelükkajaid 
leida, on praeguseks ka viimases kolmes piirkonnas lepingud sõlmimisel.

Lumelükkamine on elutähtis teenus, mida ei saa osutamata jätta, olgu ettevõtjate pakutav hind nii kõrge kui tahes.  MALLE-LIISA RAIGLA 
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Teisipäevaõhtusel sügisnäituse 
avamisel oli Haapsalu kunstikoo-
li majagalerii puupüsti inimesi 
täis. Pole ka imestada, sest näitu-
sel on väljas paarikümne kuns-
tiklubi liikme tööd – 15 maali-
ja ja kuue keraamiku. 

Et kunstikooli majagalerii po-
le kummist, sai iga klubiliige väl-
ja panna üks-kaks, üksikutel 
juhtudel kolm tööd. Kunstiklu-
bi eestvedaja Aide Leit-Lepmet-
sa sõnul meeldib ka talle enda-
le käia vaatamas just kõikvõima-
like ühenduste näitusi, kus nä-
ha mitme kunstniku tööd. „Mui-
du on ikka nii, et kunstnik kas 
meeldib või ei meeldi, aga grupi-
näituste puhul nagu siin ei usu 
ma, et ükskõik, kes siia tuleb, 
ei leiaks ühtegi tööd, mis talle 
ei meeldiks,” ütles Leit-Lepmets.

Kirju pilt
Väljapanekut hindas Leit-Lep-
mets rikkalikuks. „Sügisnäitus 
peaks olema sama kirju kui meie 
sügis ja kui vaatate neid toone, 
siis need tõepoolest on värvikad,” 
ütles Leit-Lepmets avamisel. „Me 
ei tee ainult lilli ja liblikaid, vaid 
teemade ampluaa on seinast sei-
na ja tehnikate ampluaa on sei-
nast seina. Erinevus teebki selle 
väga eriliseks,” lisas ta klubiliik-
mete loomingut iseloomustades. 

Tehnikate poolest on pilt 
tõesti üsna kirju, ulatudes Kris-
tel Terepingi paberlõigetest Sve-
ta Malkeni ja Ursula Aavasalu ra-
kukeraamikani. Esikohal on siis-
ki klubilaste kaks lemmiktehni-
kat akvarell ja õlimaal, kuigi ka 
nende puhul on katsetatud uu-
si võimalusi.

Mõne aasta taguste Haap-
salu kunstiklubi ülevaatenäi-
tustega võrreldes on lisandu-
nud uut verd. „Selle üle on hea 

meel, sest aastate jooksul tun-
neme juba kaugelt teema, aga 
eriti värvigamma ja tehnika jär-
gi oma liikmed ära,” ütles Leit-
Lepmets. Vanast kaardiväest on 
endiselt rivis Ülo Telgmaa, sa-
muti Ahto Laadoga, May Aava-
salu, kauaaegsed liikmed on ka 

Leit-Lepmets, Ursula Aavasalu, 
Taimi Ungerson, Kai Jeeberg, Ri-
ta Aido. Uutest liitujatest on näi-
tusel esindatud Erki Meister, Ta-
nita Sokol ja Õie Tamm. 

Kunstiklubi liikmeid ühen-
dab Leit-Lepmetsa sõnul see, et 
nad teevad kunsti armastusest 

selle vastu. „Me teeme võibol-
la vähe, aga kui teeme, siis häs-
ti intensiivselt ja naudinguga. 
Nüüd, kui inimesel ongi võibol-
la vähe aega, teebki ta näituse-
le töö, mille on läbi mõelnud ja 
mida pikalt endaga kaasas kand-
nud,” ütles ta.

Juubeli ootel
Erki Meister lisas, et kunstiga te-
gelemine on inimloomuse üks 
väga tähtis osa. Tema sõnul on 
aegade algusest inimestel kogu-
kondlik organisatsioon ja alati 
on selles olnud imelikke tüüpe  
–  juba ürginimesed tegid koopa-
maale. „Selliseid kunstikalduvus-
tega inimesi on alati olnud kõi-
gis kogukondades ja eks Haap-
salu ole ka väike kogukond. On 
tore, et ühtede kalduvustega ini-

mesed saavad kokku ja näevad 
ka üksteise tegemisi. Muidu istu-
me ainult oma koopas ja joonis-
tame oma koopa seinale. Nüüd 
oleme ühte koopasse kogunenud 
ja pannud oma koopamaalingud 
siia välja,” rääkis Meister. 

Haapsalu kunstiklubi ühen-
dab Leit-Lepmetsa sõnul praegu 
25–30 inimest. Päris kõik kõi-
gist väljapanekutest osa ei võ-
ta, sest on hiljuti näiteks esi-
nenud isikunäitusega või pole 
jõudnud ühisnäituse tarvis mi-
dagi uut luua. „Paljud valmistu-
vad juba järgmiseks aastaks, kui 
meil on Haapsalu linnagaleriis 
tulemas juubelinäitus. Kui kel-
lelgi on mingi suurem töö, ei ta-
ha ta seda praegu näidata, vaid 
hoiab järgmiseks näituseks,” üt-
les Leit-Lepmets. 

Haapsalu kunstiklubi sügisnäitusel osalejad
●  Aide Leit-Lepmets
●  Kai Jeeberg
●  Kristel Tereping
●  Rita Aido
●  Liina Viiret
●  Sveta Malken
●  Merit Tõns
●  Ülo Telgmaa
●  Ursula Aavasalu
●  May Aavasalu

●  Inge Teslikova
●  Taimi Ungerson
●  Ahto Laadoga
●  Tanita Sokol
●  Athanasios Karydis
●  Anu Vingisaar
●  Õie Tamm
●  Erki Meister
●  Indrek Jets
●  Anneli Salumaa

  KULTUUR / ELUOLU

 UUS NÄITUS

Kõik, mis metsa viime, selle ka välja toome 
Nädalavahetusel oli Nõva kooli-
maja ümbrus siginat-saginat 
täis. Kooli juures parklas seisid 
furgoon autod ja ringi liikusid ro-
helaigulistes vormides noored – 
kokku veidi üle 60, mis Nõva olu-
des ju kohe silma torkab. Koha-
likud eakamad prouad olid mu-
relikud – ega ometi midagi hirm-
sat juhtunud ole? Ärevusele an-
dis hoogu juurde nädalavahetu-
sel mitmeid kordi sireenidega väl-
jakutsele sõitnud kohalik Nõva 
päästekomando auto.

Tegelikult polnud muretsemi-
seks põhjust. Toimus hoopis kait-
seliidu Harju maleva noorkotkas-
te ja kodutütarde laager, mis tõi 
kokku noored üle Harjumaa ja 
ka Tallinnast ning keskendus see-
kord keskkonnahoiu teemale.

Laager oli mõeldud „vanemate-
le” noortele, sest kõik Harjumaa 
maleva noorkotkad ja kodutütred 
– kumbagi on 300 ringis – poleks 
Nõvale laagrisse hästi ära mahtu-
nud. No kuidagi oleks, aga tege-
vuste planeerimine oleks keeru-
liseks läinud, selgitas Janek Võ-
su, kaitseliidu staabirühma rüh-
mapealiku abi. 

Keskkonnahoid on Võsu sõ-
nul noorte väljaõppes väga olu-

lisel kohal. „Metsas liikumisel 
on meil see põhimõte, et meist 
ei tohi jääda sinna maha ühtegi 
jälge. Kõik, mis metsa viime, sel-
le ka välja toome. See on ka mili-
taarsest seisukohast oluline – et 
ei jää jälge maha, kes seal on lii-
kunud ja millega tegelenud. See 
kõik on oluline informatsioon, 
mis maha jäetakse.”

Noorte ööbimine Nõva kooli-
maja klassides põrandal oli kait-
seliidu mõistes mugavusööbimi-
ne, sest tavaliselt magatakse tel-
kides ja seda isegi talvel. Kui mui-
du on talvises telgis küttekeha, 
siis külmööbimisel on abiks vaid 
vastav spetsiifiline varustus, sel-
gitas Võsu. 

Seekord kindlustas Võsu Kuu-
salu noorkotkaste rühma taga-
lat ja oli see mees, kes noored 
koos varustusega Kuusalust fur-
goonautoga Nõvale ning tagasi 
koju sõidutas.

„Tagasitee tuleb meil pikk 
mitmetunnine loksumine. Sel-
le furgoonauto piirkiiruseks on 
60 km tunnis,” ütles Võsu hü-
vastijätuks ning kamandas poi-
sid auto peale. 

Kuusalu rühma salgajuhile Ras-
mus Karrole meeldis laagris vä-

ga – teemad olid huvitavad ning 
kõike sai praktikas läbi proovida, 
see kinnistas teadmised kergelt.

Aga kuidas kaitsevägi ja kesk-
konnahoid kokku klapivad?

„Metsas liikudes ja eriti õp-
pustel olles tuleb jälgida, et ei 
rikutaks loodust ja keskkonda,” 
ütles Karro, kellele tundus kõi-
ge põnevam põlengutega seon-
duv – kuidas tuli levib niivõrd 
kiiresti, ja võtted, kuidas tuld 
kustutatakse. Kõrval seisvad 
kotkapoisid noogutasid kaasa. 
Laagrilistega rääkides tundus, 
et põlenguteema ja Nõva pääs-
tekomando olid siin populaar-
suselt favoriidid.

Nõva looduskooli juhataja ja 
laagri õppekava poole eest vas-
tutava Marko Valkeri sõnul on 
koostöö kaitseliidu noorteor-
ganisatsioonidega kujunenud 
meeldivaks traditsiooniks. See-
kordne Nõval toimunud prog-
ramm keskendus loodushoiu-
le, keskkonnateadlikkusele ja 
ohtudele looduses nagu näiteks 
mitmesugused reostused, met-
sapõlengud ja inimeste käitu-
mine looduses viibides. 

„Kaitseliidu noorte õppe-
kavades on loodushoiul tähtis 

koht. Õpitakse, kuidas loodu-
ses hakkama saada, millised on 
söödavad ja mürgised taimed, 
peab tundma õppima Eesti loo-
mi ja linde ehk siis teadmiste 
hulk, mida omandada, on päris 
suur. Noored olid fantastiliselt 
tublid! Nad said kolme päeva 
jooksul päris intensiivse prog-
rammi – käidi põlengualadel, 
tutvuti päästevarustusega, vaa-
dati 2006. aastal toimunud me-
rereostuse filmi, tehti erinevaid 
katseid, koristati olmeprügist 
rannaala ja hiljem sorteeriti ka 
ära. Vürtsi ja elevust lisas öine 
laternamatk Keibu lahe ääres,” 
loetles Valker.

Hoopis eriline oli Valkeri sõ-
nul kohtumine Nõva kandis ela-
va kindralmajor Neeme Väliga, 
kes rääkis Nõva kandi looduse 
eripäradest ning tegi tagasipõi-
keid kohalikku ajalukku, seal-
hulgas ka sõjalisse minevikku.

„No mida kokkuvõtteks öel-
da – tegemist on väga eesmär-
gi- ja sihikindlate, keskendu-
nud ning teadmishimuliste 
noortega. Selliste noortega on 
alati rõõm koos looduses olla!” 
ütles Valker.

MEELI HUNT

Kunstiklubi avas sügisvärvilise näituse
Haapsalu kunstiklubi sügisnäitus on nimele omaselt värviline, tuues vaataja 
ette siinsete harrastuskunstnike viimase aja loomingu.

Haapsalu kunstiklubi liikmeid oli avamisel kohal nii palju, et kõik ei mahtunud ühele pildile.  2 X KAIRE REILJAN

Indrek Jetsi keraamiline piiskop.

Laagrilised prügi sorteerimas.  NÕVA LOODUSKOOL
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Uue klubi eelkäijaks võib pida-
da kaheksa aastat tagasi Lõuna-
Läänemaa jalgpalliklubi kõrva-
le loodud kergejõustikugruppi. 
See loodi selleks, et jalgpallilas-
tel oleks mitmekülgsem treening 
ja eks ole ju just jooks üks olu-
lisemaid asju ka jalgpallimängu 
juures. Mitmekülgsema treenin-
gu pakkumisest kasvas aga välja 
tõsine tulemussport, mis mitme 
aasta jooksul tõi kõrgeid kohti 
Eesti noorte kergejõustiku meist-
rivõistlustelt kuni noorte meist-
ritiitliteni välja. 

Kergejõustikuklubi
Sel aastal sai kauaaegsest mõt-
test tegu – loodi just kergejõus-
tikuklubi. Et kõik need kaheksa 
aastat on tihedalt osaletud kerge-
jõustikuvõistlustel, oli oma nime 
all võistlemine ja tegevuse laien-
damine loogiline samm. 

Septembri keskel osalesid Fast 
Feet Estonia sportlased iga-aasta-
sel Märjamaa alevijooksul. Kuna 
klubi sai ametlikult registreeri-
tud vahetult enne seda, saame 
jõuproovi Märjamaal pidada klu-
bi esimeseks ülesastumiseks. 

Märjamaa jooksul tegi kohe 
väga hea etteaste üks klubi eest-

vedajatest ja ise innukalt treeniv 
lapsevanem Jakob Lääne, kes või-
tis meeste arvestuses teise koha. 
Noortest tegid tublid jooksud eri 
vanuseklassides Romel Rio Kes-
küla, Liisbeth Vridolin, Kessu Kõl-
lama, Elisabeth Kesküla ja Karl-
Markus Kärp. 

Oleme püüdnud sportlaste-
ga astuda tempos, et igal näda-
lal oleks üks võistlus. Kuressaa-
re seeriajooksul olime rivis 800 
m distantsil. Omavanuste pois-
te võidu tõi Kenneth Lomp. Taas 
olid väga tublid lapsevanem Ja-
kob Lääne ja jooksutüdrukud 
Liisbeth Vridolin ja Kessu Kõl-
lama. 

Palivere suusarajajooksul 
osalesid ka 
kõige väikse-
mad klubi liik-
med, kes tegid 
kõik ka uh-
ked etteasted.  
Roger Mõtt, 
Karl-Jakob ja 
Aron Lääne 
said lastejook-
sudes tublid 
tulemused. Ka vanemates vanu-
seklassides oli meil poodiumile 
asja. Henry Kurnim ja Elisabeth 
Kesküla said oma vanuseklassis 
esikoha, Liisbeth Vridolin jooksis 
end omavanuste tüdrukute hul-

gas teiseks. Taas oli esikolmikus 
ka Jakob Lääne, kes sai meeste 
arvestuses teise koha. 

Vihmasel Maardu linnajook-
sul jooksid end poodiumile Ran-
nar Lai, Liisbeth Vridolin ja Jakob 
Lääne. Suurepärase etteaste tegi 
ka Henry Kurnim. 

Esimeseks tiitlivõistluseks 
klubi jooksjatele olid Eesti ka-
rikavõistlused murdmaajook-
sus. Jakob Lääne võitis meeste 
10 km jooksus kuuenda koha aja-
ga 41.02. Samal päeval sai rah-
varohkel Tõstamaa jooksul kol-
manda koha Liisbeth Vridolin. 
11aastasele noorele oli 7,5 km 
distants seni pikim jooksumaa, 
mille ta on läbinud. 

Väga huvitav oli Raikküla mõi-
sajooks, kus meie jooksjad olid 
poodiumil nii lastejooksude 500 
m distantsil, noorte 2,5 km jook-
sus kui ka põhijooksus, mille pik-
kus oli 5 km. Rasmus Lai võitis 

uhke jooksuga lastejooksu. Tub-
lid olid ka Aron ja Karl-Jakob Lää-
ne ning Andre Hramov. Noorte-
jooksus saavutas Liisbeth Vridolin 
esi- ja Rannar Lai neljanda koha. 
Henry Kurnim oli põhijooksu 5 
km distantsil oma vanusegrupi 
teine noormees. Jooksuvõidu sai 
meeste seas ehk siis päeva kiireim 
oli meie lapsevanem Jakob Lääne. 

Liikmeid ka kaugemalt 
Läinud nädalavahetusel osale-
sime Saaremaa 51. kolme päe-
va jooksul. Taas saime rahu-
le jääda. Tublid oli Kessu Kõl-
lama ja Liisbeth Vridolin nei-
dude jooksudes. Nemad läbisid 
kolme päevaga kokku kahek-
sa kilomeetrit. Kolme päevaga 
aga maratoni ehk siis 42.195 
meetrit läbinud Jakob Lääne 
oli enam kui 900 startija hul-
gas kokkuvõttes 65. 

Uus klubi on hoo sisse saanud. 
Lapsevanemad aitavad, on kaa-
satud esimesed toetajad. Anne-
liis Vahtra, Tanel Vridolin, Keijo 
Metsaalt annavad igapäevase suu-
re panuse klubi toimimisse. Liik-
meid on noorte seas nii Lõuna-Lää-
nemaalt, aga ka näiteks Risti koo-
list ja Pärnu Mai koolist ning täis-
kasvanuid kodupiirkonnale lisaks 
veel Viljandist, Tallinnast, Pärnust 
ja Lääne-Virumaalt. 

Lõuna-Läänemaa  
jooksuhuvilised vanemad 
lõid uue spordiklubi
Juba kaks kuud on Eesti jooksuvõistlustel osalenud uue spordiklubi 
Fast Feet Estonia jooksjad. Tegemist on augusti lõpus Lõuna-
Läänemaal lastevanemate vedamisel loodud uue klubiga, kuhu 
kogunenud suuresti just jooksuga tegelevad noored ja vanad.

Lõuna-Läänemaa kergejõustikuklubi Fast Feet Estonia liikmed.  ERAKOGU 

Läänlased teenisid  
Tammekalt viigipunkti
Pühapäeval Sepa jalgpallikes-
kuse kunstmurul peetud esi-
liiga B 32. vooru kohtumises 
teenis Läänemaa jalgpalliklu-
bi esindusmeeskond mängust 
tabeliliidri Tartu JK Tammeka 
U21 vastu viigipunkti.

Neljast selle hooaja oma-
vahelisest mängust on läänla-
sed suutnud viigi välja mängi-
da kolmel korral.

Tartlased läksid 78. minutil, 
kümme minutit varem vahetu-
sest sekkunud Andres Dobõšev-
Proosvälja väravast juhtima. Ju-
ba teist mängu järjest on Haap-
salus jalgpalliteed alustanud ja 

Tartus arstikutse omandanud 
Dobõšev-Proosväli löönud oma 
endisele klubile värava.

Minut enne normaalaja lõp-
pu õnnestus läänlastel Kaur 
Tristan Kommussaare abil 
mänguseis viigistada ja tab-
lool oli 1:1. 

„Tartu mängu tulemus oli 
puhas meeskonna töövõit,” 
ütles Läänemaa värava autor 
Kommussaar. „Näha oli, et kõik 
andsid endast nii palju, kui neil 
sees oli.”

Võistkonna järgmine mäng 
on täna Narvas.

TRIIN VELLEMÄE

Nädalalõpp toob  
raamatukokku kirjanikud 
ja külalislaenutajad 
Sel nädalal tähistatakse üle Ees-
ti raamatukogupäevi ja sel pu-
hul tulevad laupäeval Haapsallu 
lugejatega kohtuma kirjanikud 
Urmas Vadi, Gert Kiiler ja Kad-
ri Hinrikus. 

Haapsalu raamatukogu tee-
nindusosakonna juhataja Anni 
Kaasiku sõnul valis raamatuko-
gu ise kirjanikud, keda kutsuda. 
„Sel aastal kutsusime külla kir-
janikud, kelle raamatuid meie 
lugejad laenutavad,” ütles Kaa-
sik. Näiteks Urmas Vadi „Kuu 
teine pool” on tänavu Haapsalu 
raamatukogu loetuimate teos-
te edetabelis neljandal kohal. 
„Kedagi neist veenma ei pida-
nud – kõik olid kohe nõus tu-
lema ja lugejatega kohtuma,” 
lisas Kaasik. 

Laupäev kirjanikega pidi al-
gama kell 11 kohtumisega kir-
janiku, esseisti ja tõlkija Hasso 
Krulliga, kuid eile selgus, et Krull 
siiski laupäeval Haapsallu tulla 
ei saa ja nii on lugemissaalis esi-
mesena kell 12.15 lugejate ees 
oma loomingust rääkimas Ur-
mas Vadi. Palju tunnustatud Va-
dit peetakse üheks Eesti mitme-
külgsemaks kirjanikuks – tema 
loomingus on romaane, novel-
le, näidendeid ja filmistsenaa-
riume. Vadi raamatud on tun-
tud oma sügava mõtte, huumo-
ri ja inimlike teemade poolest. 

Teisena, kell 13.30, koh-
tub lugejatega ajakirjanik ja 
stsenarist Gert Kiiler. Laiem 
avalikkus teab Kiilerit kui te-
lesarjade „Pehmed ja karva-
sed” ja „ENSV” kaasstsenaris-
ti, kuid tema sulest on ilmu-
nud ka kaks kriminaalromaa-
ni, „Eranuhke ei armasta kee-
gi” ja „Saatus koosneb juhus-
test”, ning lasteraamat „Kass, 
kes ei osanud nurruda”. 

Laupäeval kell 11 lasteraama-
tukogus väikeste lugejatega koh-
tuva Kadri Hinrikuse sulest on 
ilmunud 16 lasteraamatut. Bib-
liograaf Krista Kumbergi sõnul 
on Hinrikuse raamatud neil kes-
keltläbi populaarsed. „Kui uus 

raamat tuleb, tullakse küsima 
ja loetakse,” ütles ta. Kumber-
gi sõnul läheb lastele hästi kor-
da raamat „Taks ja dogi”. „Ta on 
teinud koos Olivia Lipartiaga ka 
vanasõnaraamatuid, mis on häs-
ti ilusad ja sisukad. Neid ooda-
takse,” ütles Kumberg. 

Raamatukogupäevade üri-
tused algavad Haapsalus juba 
reedel, kui mõlemas raamatu-
kogus on leti taga külalislae-
nutajad.

Kaasiku sõnul oli algne mõ-
te kutsuda sel aastal külalislae-
nutajateks Haapsalu põhikoo-
li ja Läänemaa ühisgümnaasiu-
mi õpilasi, kuid kuna parasja-
gu on vaheaeg, kohtab laenu-
tusletis reedel hoopis Haapsalu 
kutsehariduskeskuse bürootöö 
eriala esimese kursuse õpilasi 
koos kursuse juhendaja Airi Aa-
vikuga. „Selle eriala õpilased on 
meil ka praktikal käinud,” lisas 
Kaasik. 

Siiski on külalislaenutajaks 
ka Haapsalu põhikooli 9. klassi 
õpilane Diana Annabel Ratas. 
„Tema on ise väga huvitatud,” 
ütles Kaasik. Ratas on käinud 
suviti ka raamatukogus abiks. 

Lasteraamatukogu leiab 
oma külalislaenutajad üleskut-
se peale. „Meil hakkab see ni-
mekiri alati kiiresti täituma,” 
ütles Kumberg. Raamatukogu 
välja pakutud kümnest kella-
ajast oli eile hommikul vaba 
vaid üks. Kumbergi sõnul on 
enamik lasteraamatukogu kü-
lalislaenutajaid algklassilapsed, 
kuid kõige noorem ei käi veel 
kooliski.

Reede õhtul on raamatukok-
ku oodatud suguvõsa ajaloo uu-
rimisest huvitatud. Kaasik üt-
les, et kuna on ka infokirjaos-
kuse päev, tutvustab raamatu-
kogu oma töötaja, bibliograaf 
Helin Põldve õpitunnis „Kuidas 
suguvõsauuringutele värvi lisa-
da” andmebaase, kust võib lei-
da suguvõsauuringule lisaks vär-
vikat infot.  

KAIRE REILJAN

 Et kõik need kaheksa 
aastat on tihedalt osale-
tud kergejõustikuvõistlus-
tel, oli oma nime all võist-
lemine ja tegevuse laien-
damine loogiline samm. 

Läänemaa JK meeskond.  ERAKOGU



  JÄRJEJUTT / KUHU MINNA

 KINO 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
„Vau! Teade kosmosest”  
24. okt kl 13. 
„Vari” 24. okt kl 15 ja 19.30. 
„Pöörane robot” 24. okt kl 17.30.

 TEATER 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
30. okt kl 19 Sander Õigus – „Otse 
kümnesse”. Piletid 20.90/18.90  
Piletikeskuses.

Kullamaa kultuurimajas  
29. oktoobril kell 11 lasteteatri 
Trumm etendus „Marss kuule”.  
Pilet 5 eurot.

 KOHTUMISÕHTU 
Laupäeval, 26. oktoobril kell 11 
kohtume Haapsalu raamatukogu  
lugemissaalis kirjanike Urmas  
Vadi ja Gert Kiileriga. Laste
osakonnas kell 11 külas kirjanik 
Kadri Hinrikus. 

 KONTSERT 
Haapsalu kultuurikeskuses:  
25. ok kl 19 Rainer Jancis feat.  
Maria Faust „Tahkuna kaanon”,  
pilet 20. Fientas.

Kullamaa Püha Johannese kirikus  
29. oktoobril kell 18 plaadisarja 
„Eesti orelid” Kullamaa kiriku ore
li uue heliplaadi esitlus ja kontsert. 
Mängib organist Aivar Sõerd. Kont
sert on pühendatud Carl August 
Tantoni Kullamaa oreli 170. aasta

päevale ja Rudolf Tobiase  
mälestuspäevale.

 NÄITUSED  
Keskraamatukogus (Posti 3):  
laenutussaali vitriinides kunstnik  
Ülle Mesikäpa ehtenäitus „Kõik ei 
ole mustvalge, elus on värve!”  
30. oktoobrini.

Lasteraamatukogus  
(Wiedemanni 11): näitus „Sel  
päeval” 31. oktoobrini. Oksana 
Drachkovska illustratsiooninäitus 
„Värvid kevadest sügiseni”.

Haapsalu linnagaleriis (Posti 3): 
Brenda Purtsaku näitus „Sisselõige” 
avatud kuni 27. oktoobrini. 
Galerii avatud K–P 12–18.

Haapsalu kultuurikeskuses  
(Posti 3): TLÜ Haapsalu kolledži  
„Loominguline peatus: Haapsalu” 
31. oktoobrini.

Haapsalu pitsikeskuses  
(Karja 25): 1.–31. oktoobril avatud 
viinakuu näitus „Pits on ees”.  
Keskus avatud T–R 11–16, L 11–15.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis kuni 16. novembrini 
Haapsalu kunstiklubi sügisnäitus. 

Kolmapäeval, 30. oktoobril  
kell 12–13 „Kunstiamps”” –  
kohtumine ehtekunstnik Anneli 
Tammikuga + toiduamps.  
Galeriid avatud T–R 14–18,  
L 12–16. Tasuta!

Kullamaa kultuurimaja galeriis: 
Eesti piibliseltsi näitus „Meie Isa 
palve läbi ajaloo. Kullamaa vaku
raamat 500””. Näitus jääb avatuks 
kuni 28. oktoobrini.

 MUUSEUMID  
Haapsalu linnuse muuseum  
K–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum  
(Kadarpiku küla, LääneNigula):  
R–P 11–16. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum  
(Sadama 32, Haapsalu) T–L  
kl 10–16. Muul ajal ettetellimisel, 
tel 5562 3993. www.aiboland.ee.

Rõude muuseum  
1. oktoober – 1. mai avatud ettetel
limisel roudemuuseum@gmail.com 
või telefonil 5683 1203, Maie. 

Lihula muuseum on avatud 1. mai 
– 30. september T–L kl 10–17.  
Tel 509 9663. Epost:  
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum:  
ekskursioonid etteteatamisega.  
Tel 509 9663. Epost:  
hanilamuuseum@laaneranna.ee.
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Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:  
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222,  
kuulutused ja reklaam 473 7111, 
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee 
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Kaire Reiljan
Toimetajad Kaie Ilves, Urmas Lauri,  
MalleLiisa Raigla, Andra Kirna
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Tiina Kelviste

Reklaamitoimetaja Elina Lumeste
Kliendihaldur Mai Sarv

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222
Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,  
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukandeprobleemid:  
tel 661 6616, info@omniva.ee.

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta
da ja selguse huvides lühendada ning valiku
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse  
pn@eall.ee.
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iseenda ees ning palus end jal-
ga keerutama. Eminents ei and-
nud endale korvi, vuhtis, peaga 
stalaktiite riivates, üksinda põr-
gutantsu, mõmises ise saateviisi: 
jumal suus, aga Saatan südames.

Tere, tere, vana kere
Veel hiljuti suurejooneline, sa-
dakonna suitsuga ning pidevalt 
askeldavate inimestega Varbola 
maalinn nägi välja ikka päris ar-
metu – tulelõõm igalt poolt üle 
käinud, aina tuhaasemed, lage ja 
tühi, kõik varemeis, ei ainukest 
hingelist. Rahvuskiik ja kiviheite-
masingi olid söestunud, paistsid 
otsekui nõgitukkidest luukered. 
Ja mis kõige valusam – hävitus-
töö olid teinud varbokad ise, oli ju 
peakuningas Hüvameel välja kuu-
lutanud põletanud maa taktika. 

Üksnes Maavalla pühakoda 
seisis veel kuidagiviisi ausõna 
peal püsti, ainult üks põrmuline 
elas veel maatasa tehtud paigas. 
Ja nimelt ei keegi teine kui Hü-
vameel ise. Murest läbini mur-
tud kuningas veeretas pühamus 
kurbi mõtteid Õlg-Ristuse ning 
Thori, Odini, Tarapiita ja vürstide 
kingitud ikooni ees, silitas oma 
koera Hermanni-Herri. Kunagi 
kuuehõlmu kinni hoidnud pa-
gunvöö tegi tal nüüd piha ase-
mel tiiru ümber pea, kattis Hü-
vameele vasakut silma, mida oli 
tabanud lembitulanna Leila lin-
gukivi. 

Nüüd oli Hüvameel kunin-
gas ilma maata. Mulla-Madis 
ootas teda, kuna Lembitu an-
tud otsimisajast kassi leidmi-
seks oli kulunud juba parasja-
gu. Lembist polnud endiselt 
lõhnagi, loom oli läinud koos 
oma perenaise, helgusemand 
Päevaga. 

Peakuningas oli käinud pü-
hal Ebavere mäel auguga kuld-
münte ohverdamas, kuid tulu-
tult, hiirekuningas ei ilmunud 
kuskilt välja. 

Kui oleks vahisõdurid olnud 
hoolsamad, kui oleks vürstidelt 
mördi kätte saanud, kui, kui, kui, 
oleks, oleks, oleks, kuitas ja olek-
sitas peakuningas. 

Hüvameel kratsis sügele-
vat silmaauku vöö all ning vee-
retas kurbi mõtteid: kas teda 
üldse võetakse Valhallasse, ku-
na ta ei sure ju sõdurisurma? Ül-
demeelet, kes niisama kadus, 
ei tea, kuid teistele vennakse-
tele – Hüvalemmale, Ihamee-
lele, Ihalemmale, Küllmeelese-
le, Unneperwele ja Utemeele-
le – langes osaks au ja naeratas 
õnn, nemad langesid vaenlase 
mõõgast. Või käib ka see lahin-
gu alla, kui Lembitu ise või te-
ma läkitatud sõdur su esivane-
mate juurde saadab?

Äkki tundis Hüvameel, et ta ei 
ole pühakojas üksinda. Keegi na-
gu viibiks tema selja taga. Mees 
vaatas üle õla – jah, nii oligi, uk-
se juures seisis koos Vene vürsti-
dega külas olnud kiilaspea, oran-
ži, tagant pikalt lehviva toogaga 
tegelane. Kuidas ta nimi oligi? 
Odgob? Ei, kuidagi teisiti.

Järgneb

OLEV REMSU

„Nii et sa pead praegu hoopis 
musta sabatit?” sedastas mina.
„Armulaud ongi must sabat, ku-
na inimsugu pärineb intsestist, 
nagu räägib Henricus. Kuidas ju-
mal seda lubas? Kui Jumal oleks 
soovinud kurjust ning kannatust 
maa pealt igaveseks kõrvaldada, 
siis poleks ta lasknud Eeval kätt 
sirutada hea ja kurja tundmise 
puu poole,” seletas sina.

„Jah, naised on inimkonna 
reeturid,” nõustus mina.

„Ja jumal! Tema lõi sulle sel-
le asemel, et pattu ja kurjust ära 
hoida, Saatana,” pahandas sina.

„Võibolla lõi Saatan jumala?” 
oletas mina.

„Võibolla, võibolla. Henricus 
rääkis, et Saatan sõlmis jumalaga 
kihlveo, et võib iga inimese ah-
vatleda mistahes patuteole, nii 
ahvatles ta Eevatki,” ütles sina. 
„Kas see on jumalast ilus? Kas 
korralik jumal oleks niisugust 
kihlvedu sõlminud?” küsis sina.

„Jah, jumala suurim viga on 
see, et ta on andnud inimesele 
vaba tahte,” arvas mina.

„Kas seda on teinud jumal? 
Võibolla tegi seda Saatan?” kü-
sis sina retooriliselt.

„Täiesti võib olla,” nõustus mi-
na. „Teeb ju inimene oma vaba 
tahtega ainult seatempe. Mina 
näiteks kardan. Ma kardan, et 
mu pattude koorem on liiga suu-
reks kasvanud.”

„Ooh, ära karda! Jumal on 
suur ja võimas, sa ei suuda ku-
nagi nii palju patte tehagi, kui 
tema suudab andeks anda,” vas-
tas sina.

Sel momendil kostis kõrva-
lukustav raksatus, seejärel verd 
tarretama panev mürin. Pikne lõi 
Toomkiriku torni. Ja silmapilk hil-
jem teine raksatus ja teine mü-
rin, veel õudsemad, veel valjemad. 
Juhtus tõenäosusteooria järgi ab-
soluutselt uskumatu – pikne tabas 
ka katedraali teist, kõrvaltorni.

Sellest hoolimata, et taevast 
tuli vett otsekui tuletõrjevooli-
kust, kivikirik süttis ning loitis 
suure leegiga, mõlemad tornid 
aga pildusid sajuhämaras säde-
meid otsekui säraküünlad.

Piiskop Hermann tõusis lõu-
nalaua tagant püsti, kummardas 

 „Ooh, ära karda! Jumal 
on suur ja võimas, sa ei 
suuda kunagi nii palju patte 
tehagi, kui tema suudab 
andeks anda,” vastas sina.

Kolm püha õhtusöömaaega
Kuidas kõik tegelikult oli? Esiaja salaajalugu

Läänemaa toidupank kogub toitu
puudust kannatavate leibkondade toetuseks

Haapsalus ja Läänemaal.

Et toiduabi saada, võta ühendust 
kohaliku omavalitsuse  sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos! 
Tel 5355 4330

Kas nägid või kuulsid 
midagi huvitavat?

Saada vihje veebis www.le.ee  
või meiliaadressil info@le.ee.
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Mälestame 

JUTA SIIMUSTET
ja avaldame südamlikku kaas-

tunnet lastele peredega.

Endised töökaaslased Läänemaa 
haigla polikliinikust

Sügav kaastunne Ingele, 
Jaanile,  Annikale perega ja 

kõigile lähedastele

ANDRES RAJASTE
varajase surma puhul.

Aili, Heino, Olle perega,  
Inga ja Janar

Olgu koit sul küünlatuleks,  
õhtulambiks ehajoon…

Armsad Inge ja Jaan.
Oleme mõttes teiega, kui jätate 

hüvasti kalli poja

ANDRES RAJASTEGA.
Tiia ja Ilse perega

Inge ja Jaan!
Siiras kaastunne poja

ANDRES RAJASTE
kaotuse puhul.

Landa, Elve, Heldi, Reet, 
 Viive, Mai ja Peep

Avaldame sügavat kaastunnet
Jaan Rajastele perega

ANDRES RAJASTE
kaotuse puhul.

Rain ja Lilith

Olgu koit sul küünlatuleks,
õhtulambiks ehajoon…

Armsad Inge, Jaan ja Annika!
Südamlik kaastunne kalli 

ANDRES RAJASTE
kaotuse tõttu.

KÜ Lilleoru majakaaslased

Mälestan kallist sõpra 

ANDRES RAJASTET 
ja avaldan

sügavat kaastunnet lähedastele.

Henry

Kallis klassijuhataja Inge  
perega, sügav kaastunne poeg

ANDRES RAJASTE 
kaotuse puhul.

Ükski sõna pole hea, aga tea,  
et oleme mõttes su ümber,

et saaksid toetada me õlale pea.

Kullamaa keskkooli 5. lend

Avaldame kaastunnet Enele 
abikaasa

 SULEV KÜÜNARPUU 
kaotuse puhul.

Ulvi ja Aarne

Südamlik tänu kõigile  
lähedastele, sõpradele ja  

tuttavatele, kes olid meile toeks  
kalli 

ÜLO LOORENSI 
ärasaatmisel. 

Pere 

Meie siiras tänu matusebüroole 
Hingeviiul, Q Cateringile

ja Liivi Koemetsale, kes tegid 
meie kalli 

ENDEL ANSELI
ärasaatmise väga ilusaks ja 

meeldejäävaks. 
Täname kõiki sugulasi ja sõpru, 

kes Endeli mälestust kalliks 
pidasid, meile kaasa tundsid ja 

leinas toeks olid.

Lesk ja lapsed peredega

Päev looja läinud ja tühjaks  
kodukamber jäänud…

Südamlik kaastunne Üllele 
perega kalli ema

LAINE KUUSIKU
kaotuse puhul.

Perekond Kaljula ja Lukk

Sügav kaastunne Üllele perega
kalli ema, ämma, vanaema ja 

vanavanaema

LAINE KUUSIKU
kaotuse puhul.

Perekond Post ja Paat

Südamlik kaastunne Ingele
ja Jaanile kalli poja

 ANDRES RAJASTE
kaotuse puhul.

Kolleegid Kullamaa keskkoolist

Me mõtteis püsid sa ikka,
elad edasi sõprade seas…

Avaldame siirast kaastunnet 
perele

SULEV KÜÜNARPUU
lahkumise puhul.

HIK 1974. aasta 52. lend

Kui Sul on probleem või pole 
oma muret kellegagi jagada, on 

Sul võimalus abi saada 

LÄÄNEMAA   
KRIISIABIKESKUSEST

 
Psühholoogiline nõustamine  

515 9572 / 5560 2367
Esmatasandi psühholoogiline 
kriisiabi (eesti k) - 5671 4273  
Esmatasandi psühholoogiline 
kriisiabi (vene k)  - 552 0094 
Nõustamine toimub telefoni 

teel, veebis või asukoht 
kokkuleppel nõustajaga,  
sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave 
laanemaakriisiabikeskus. 

weebly.com/

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 1,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee.  
Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 26.-, suur 52.- (eraisik); väike 32.-, suur 62.- (firma). Teated: rida 2,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa.  
Raam ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,50 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee.

OSTAME KASVAVAT 
VÕSA ÜLE EESTI!

Lisainfo telefoni 
+37256487816 või meili 

info@kervil.ee teel.
KERVIL OÜ

OST

Ostan autosid, seisukord ei ole  
oluline. Tel 553 1989.

MÜÜK
LEHMA KÕDUSÕNNIK 30 l /kott 
KUIV KÜTTEPUU 30, 40, 50 cm 
võrkkotis. Tammaru Farm,  
info 523 8852, tg.ee.

PUIT
Müüa kuiva, toorest ja metsakuiva 
puud, transport. Tel 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali ning 
voodri- ja põrandalauda. Vedu  
tasuta. Tel 528 2268. 

Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431. 

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos  
kohaletoomisega, miinimumkogus 
15 tihumeetrit.  
Lisainfo tel 5829 3564.

Müüa küttepuid koos veoga.  
Info 5687 3966,  
timberexpert@online.ee.

Müüa kuiva saarepuud 40 ja 50 cm. 
Tel 520 2081.

AUTOD
Ostan teie igas seisus ja  
hinnaklassis auto, paadi,  
mototehnika, haagise vms. Romud 
kustutan registrist! Raha kohe kätte! 
Treileri võimalus. Tel 5552 2223.

KINNISVARA
Soovin osta korteri Haapsalu linnas: 
–60 m², puitmajas, võib remonti  
vajada. 527 1728.

TEENUS
Korstnapühkimisteenus ja  
tõmbeprobleemide lahendamine. 
Korstnapitside ehitus ja remont.  
Tel 5342 2642. 

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. 

Helista julgelt ja leiame lahenduse. 
Tel 5623 0373, Randy.

Korstnapühkimine ja pottsepatööd. 
www.laanekorsten.ee. Tel 553 1826.

Päikesepaneelide paigaldus; vihma-
veerennide ja katuste puhastus; 
muud eritööd. Kontakt 5783 4387.

Toimetus kuulutuste sisu eest 
 ei vastuta.

Üks tee on lõpuni käidud, 
üks süda on vaikinud…

Teatame sügava kurbusega, et 
on lahkunud meie armas ema, 

vanaema ja vanavanaema 

MAIMU IHERMANN
6.10.1933–20.10.2024.

Ärasaatmine 27. oktoobril  
kell 10.30 Pärnu  

krematooriumist,  
Paide mnt 2a, Pärnu.

Palume lilli ja kimpe mitte 
tuua.

Leinavad poeg Mait ja  
tütar Mai peredega.

Avaldame sügavat kaastunnet 
lähedastele kalli 

ANDRES RAJASTE 
surma puhul.

Sõbrad ja klassikaaslased

Need armsad, kellest jäime ilma,
on tegelikult alles – meie sees:
nad on nii ligi, et ei torka silma
nii nagu valgus tolmukübemes.
 (L. Tungal)

Teatame sügava kurbusega,  
et lahkus kallis ema, ämm, 
vanaema ja vanavanaema

LAINE KUUSIK
4.9.1929–21.10.2024.

Ärasaatmine Hingeviiuli  
tavandisaalist Haapsalus  
Kalmistu 3a laupäeval,  

26. oktoobril kl 11.

Leinab tütar perega

Toimetus avatud  
E–R 8.00-16.30

Reklaamisoovid:  
reklaam@le.ee

Kuulutused, teated: 
le@le.ee

Üldinfo: info@le.ee

Loe veebis  
online.le.ee.

HOOLI RASKUSTESSE  
SATTUNUD PEREDEST!
Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste ja  

organisatsioonide annetusi, et toetada raskustesse  
sattunud peresid Läänemaal. Annetusi saab teha  

MTÜ Läänemaa Abikassa kontole 
EE592200221046665398, Swedbank AS.  

Teave veebis www.abikassa.ee.
E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.

VAIKE UUS  
95

Südamlikud õnnitlused!

Pojad peredega

1     2   3     4        5

6            7              8              9    10

11            12       13          14             15

16          17          18                19

20           21              22             23

24           25              26             27
Kallid LINDA ja  

VELJO!
Ühine elutee, ühine õnn,

ühised raskused võidetud on.
Rõõm on kahekesi suurem  

ja selgem.
Elu on kahekesi kindlam  

ja julgem.

Õnnitlevad 60. pulma-
aastapäeval lapsed, 

lapselapsed kaaslastega 
ja lapselapselapsed

1     2   3     4        5

6            7              8              9    10

11            12       13          14             15

16          17          18                19

20           21              22             23

24           25              26             27

Armsad LINDA ja 

VELJO PALMISTE!

Kuuskümmend aastat 
abielu on tõeline ime! 
Teie hoolivus ja tugi 

teineteisele ja kõikidele 
lähedastele on meile 

eeskujuks! Aitäh teile! 
Me soovime teile sel 

teemandisel tähtpäeval 
tervist ja jõudu! 

Aino ja Anu pere

1     2   3     4        5

6            7              8              9    10

11            12       13          14             15

16          17          18                19

20           21              22             23

24           25              26             27

Kiirabi, politsei, päästeamet 112

Perearsti nõuandetelefon 1220

Läänemaa haigla registratuur 472 5800

Usaldustelefon 126

Lasteabitelefon 116 111

Läänemaa naiste tugikeskus 504 2300

Maanteeinfo 1247

Haapsalu linnavalitsus  472 5300

Haapsalu veevärk

operatiivinfo 473 5013

näitude teatamine 473 5016

Imatra Elekter, rikketelefon 715 0188

Tellimiseks võta ühendust reklaam@le.ee

Siin võiks olla

sinu reklaam!

Läänemaa vähiühing on pakkunud oma liikmeile  
ja nende peredele tuge juba üle kümne aasta.  
Oleme tänulikud abi ja toetuse eest.  
Läänemaa vähiühing, SEB EE621010220047448013.
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Haapsallane võitis Hõbenõela
Haapsalust pärit moekunstnik Karl-Christoph Reba-
ne pälvis teisipäeva õhtul Tallinn Fashion Weekil kol-
lektsiooni „Surviving The Day” eest Hõbenõela tiitli. 

Moekunstnik ei olnud saadud auhinnast kolma-
päeva keskpäevaks veel toibunud. „Väga suur tun-
nustus,” ütles Rebane. Tema sõnul on sellest kõrgem 
tunnustus vaid Kuldnõel. 

Kollektsiooni, mille eest Rebane auhinna sai, on 
autori sõnul keeruline lühidalt kokku võtta, sest iga 
töö taga on suured ja mahukad lood. See eristabki 
Rebase sõnul moedisainerit moekunstnikust. Üldis-
tatult võib tema sõnul öelda, et kollektsioon kesken-
dub vaimsele tervisele ja sellele, kuidas päev üle ela-
da. Samal ajal on kollektsioon ka kokkuvõte viima-
se viie aasta loomingust. 

Kuldnõela võitis Tiina Talumees, kes sai oma kol-
lektsiooni jaoks inspiratsiooni Tuudil asuva maako-
du lähistelt, kust leidis vana pulmateki. Tema kol-
lektsioon keskendus rahvarõivamotiividele.

MALLE-LIISA RAIGLA
lääne-, edelatuul
3–9 (12) m/s

öö päev
Reede PühapäevLaupäev

lääne-, edelatuul
3–10 (13) m/s

lõuna-, edelatuul 
3–9 (12) m/s

Esmaspäev 7°…11° 

läänetuul
5–11 (16) m/s

7°…12°6°…11°   8°…12°

Tallinn 
12

Võru
13

Räpina
13Valga

13

Kärdla 
12

Kuressaare 
12

Narva 
12

Paide 
13

Rakvere 
12

Virtsu 
12

Kullamaa 
13

Pärnu 
13

Viljandi 
13

Haapsalu 
12

Tartu 
13

Jõgeva 
13

Rapla
12

ILM

Täna Läänemaal
Vahelduva pilvisusega sajuta ilm. Puhub valdavalt läänetuul 5–9,  
puhanguti kuni 13 m/s.  Õhutemperatuur on 12–13 kraadi.
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Haapsalule pühendunuile

Täname Andres Ammase fondi toetamise eest!

Annetuse saaja: 
SA Eesti Rahvuskultuuri Fond
Pangakontod:
EE117700771000664610 LHV Pank
EE672200221001101347 Swedbank
Selgitus: annetus Andres Ammase fondi ja 
stipendium, mille heaks annetatakse
PS Annetused on tulumaksuvabad

Kooliõpetaja, ajakirjaniku, poliitiku ja dirigendi 
Andres Ammase (1962–2018) mälestuseks 
Eesti Rahvuskultuuri Fondi juurde loodud 

Andres Ammase fond annab välja nelja stipendiumi:

• Andres Ammase stipendium Läänemaale ja Haapsalule 
pühendunud inimesele • väikese lugeja stipendium 

(koos Haapsalu lasteraamatukoguga) • noore sportlase 
stipendium lootustandvale sportlasele ja tema treenerile 

• Anneli Ammase hea ajakirjanduse auhind 
maakonnalehe ajakirjanikule

Jub
a üle 11 000 jälgija!

Iga päev 8-22 Iga päev 8-22

Koduviiner, Maks ja Moorits 500 g 2.98/kg 1.49 tavahind 2.29

Seahakkliha, Maks ja Moorits 500 g 5.80/kg 2.90 tavahind 3.99

Vanillijäätis Premia, laktoosivaba 0,5 l 2.98/l 1.49 tavahind 3.99

Kodune kurk, Põltsamaa 680 g 2.63/kg 1.79 tavahind 2.99

Kommikarp Maiuspala 350 g 14.26/kg 4.99 tavahind 7.50

Aleksandr Ostrovski

SÜÜTA
SÜÜDLASED
Draama elust enesest
Lavastaja Eili Neuhaus
Osades Ülle Lich�eldt, Anneli Rahkema, Liisa Aibel, Eduard Salmistu,
Tarvo Sõmer, Margus Grosnõi, Imre Õunapuu, Jaan Tristan Kolberg
                                                                                                                                                                 (külalisena)

K, 13. nov kell 19 Lihula kultuurimajas

Mitmevaateliste prillidega on sujuv nägemine nii lähedale kui kaugele.

Karja 7, Haapsalu. Tel 473 4737
E–R 10–18, L 10–15, P suletud
www.normanoptika.ee

Pakkumine kehtib Vision RXLab prilliklaasidele.

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

Kohalikud uudised  
seitse päeva nädalas – 

TELLI  
DIGILEHT  
JUBA  
TÄNA.

Tellimiseks võta 
ühendust meili  
teel le@le.ee  
või telefonil 473 7111.
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